KARLOVA UNIVERZITA PRAHA

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

Praha 2018

Šárka Helvichová, DiS.

KARLOVA UNIVERZITA PRAHA

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Bakalářská práce

Metodika práce v multisenzorické místnosti Snoezelen

Methodics of work in multisensoric room Snoezelen

Šárka Helvichová, DiS

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: B SPPG

2018

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA, Katedra speciální pedagogiky

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Příjmení a jméno studenta: Helvichová Šárka
Studijní program: Speciální pedagogika (B7506)
Studijní obor:
Téma bakalářské práce: Metodika práce v multisenzorické místnosti Snoezelen
Téma v angl. jazyce: Methodics of work in multisensoric room Snoezelen
Stručná charakteristika práce (zaměření v rámci tématu, cíle, výzkumný problém) Seznámení s filozofií hnutí Snoezelen, jako možnou formou vzdělávání a terapie u žáků s mentálním postižením, poruchou autistického spektra a kombinovanými vadami. Didaktické a technické pomůcky pro multisenzorickou stimulaci. Cílem práce je seznámení s metodikou organizace výukových hodin v místnosti snoezelen v Mateřské škole, Základní škole a Praktické škole, Trutnov.
Základní literatura: 1) Carter M., Stephenson J. <i>The Use of Multisensory Environments in Schools for Students with Severe Disabilities: Perceptions from Teachers</i> . Springer Science+Business Media, LLC 2011. ISSN 1573-3580 2) <i>Journal of Applied Research in Intellectual Disabilities</i> , ISI Journal Citation Reports © Ranking: 2011 – 2015. Online ISSN: 1468-3148 3) <i>Research in Developmental Disabilities</i> 2001-2008. ISSN: 0891-4222 4) ČERNÁ, Marie a kol. <i>Česká psychopedie: speciální pedagogika osob s mentálním postižením</i> . Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2008. 222 s. ISBN 978-80-246-1565-3.

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Podpis vedoucího práce:

Zadáno v ZS 2016./2017

Odevzdání (předběžně): termín letní 2017/2018

Podpis vedoucí katedry:

V Praze dne: 10. 1. 2017

Minimální rozsah bakalářské práce činí standardně 40 normostran vlastního textu (72 tisíc znaků vč. mezer) tj. bez titulních listů a bez příloh.

Čestné prohlášení

Tuto práci jsem vypracovala samostatně, veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Prohlašuji, že elektronická verze práce je shodná s verzí tištěnou.

V Mladých Bukách dne

.....

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce PhDr. Mgr. Pavlíně Šumníkové, Ph.D. za důležité připomínky a cenné rady, které mi poskytla při konzultacích v průběhu zpracování této absolventské práce. Též děkuji Drs. Hansi J.L. Abrahamsovi, Docent Fontys Hogeschool Pedagogiek, Eindhoven za pomoc při získávání odborné literatury a Nicovi de Geus při překladu z nizozemštiny.

Anotace

Teoretická část se věnuje hnutí Snoezlen, jeho historii a filozofii. Popisuje význam edukace žáků se středně těžkým a těžkým mentálním postižením a pro žáky s poruchou autistického spektra v multisenzorickém prostředí. Seznamuje se způsobem stimulace jednotlivých smyslů a vhodnými pomůckami, které je možno ke stimulaci využít a zároveň popisuje, na jakých principech vzniká stavba výukové hodiny. Výzkumná část zkoumá vliv terapie Snoezelen na žáky s mentálním postižením, poruchami autistického spektra a kombinovanými vadami. Sleduje změny v emočním ladění během terapie a po jejím skončení, zároveň vliv na úroveň soustředění.

Klíčová slova:

Snoezelen, multisenzorické prostředí, mentální postižení, porucha autistického spektra, změna emočního ladění, soustředění

Annotation

The theoretical part is dedicated to the Snoezlen movement, its history and philosophy. It describes the importance of educating pupils with moderate and severe mental disabilities and pupils with autism spectrum disorder in a multisensory environment. It introduces the way of stimulating the individual senses and the appropriate aids that can be used to stimulate, and at the same time describes the principles on which the teaching lessons are built. The research part examines the effect of Snoezelen therapy on pupils with mental disabilities, autistic spectrum disorder and combined defects. It monitors changes in emotional tuning during and after therapy, while also affecting concentration levels.

Key words:

Snoezelen, multisensory environment, mental disabilities, autism spectrum disorder, change of emotional tuning, concentration

OBSAH

ÚVOD..... 8
1 POJEM SNOEZELEN..... 10
1.1 Filozofie hnutí Snoezelen 10
1.2 Historie a současnost hnutí Snoezelen..... 11
2 VÝZNAM A VYUŽITÍ SNOEZELENU..... 14
2.1. Význam pro žáky s těžkým mentálním postižením a kombinovanými vadami 15
2.2 Význam Snoezelen terapie pro žáky s poruchou autistického spektra 20
2.3 Další možné využití terapie Snoezelen 24
3 ORGANIZACE VÝUKY VE SNOEZELENU..... 25
3.1 Technické vybavení a pomůcky místnosti Snoezelen 25
3.2 Druhy Snoezelen prostředí 26
3.3 Snoezelen hodina, její aktéři a plánování 31
4 METODOLOGIE VÝZKUMU 33
4.1 Charakteristika prostředí Snoezelen terapie 34
4.2 Charakteristika výzkumného vzorku 35
4.3 Pozorování v prostředí Snoezelen..... 43
4.5 Shrnutí..... 51
4.6 Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi..... 52
ZÁVĚR 53

ÚVOD

Za posledních 15 let došlo především ve světě k velkému rozšíření využití multisenzorického prostředí při stimulaci, relaxaci ale i vzdělávání dětí i dospělých s různými stupni mentálního postižení, a poruchami autistického spektra i u osob s poruchami chování a jeho využití se začíná ověřovat u dalších získaných nebo vrozených postižení. Snoezelen vznikl za účelem zkvalitnění života lidem, kteří mají specifické potřeby a žijí si svůj život vlastním uzavřeném světě, které často jejich okolí nechápe nebo dokonce odsuzuje. Osoby s mentálním postižením, poruchami autistického spektra a s kombinovanými vadami mají své potřeby a přání, které mohou naplnit i díky Snoezelen prostředí. Multisenzorické prostředí bylo původně navrženo pro klienty s určitým mentálním postižením. Postupem času získal své příznivce i v jiných oborech, jako například v gerontologii či psychiatrii, našlo si cestu i do škol, které se věnují edukaci osob s nejrůznějším zdravotním znevýhodněním nejen s mentální retardací. Toto tvrzení podporuje například studie prováděná Jennifer Stephenson pro pedagogickou fakultu, Technické univerzity Lindfield v Austrálii roku 2002.¹

Je důležité zdůraznit, že využití multisenzorické stimulace pro edukaci osob s poruchou intelektu není v žádném případě jen doplňkovou metodou. Jeho význam, jako vzdělávacího a terapeutického prostředí, ukazuje svůj potenciál v oblasti seberozvoje a seberealizaci.² Řada odborníků se rozhodla rozpracovat edukaci v multisenzorickém prostředí, takovým způsobem, že lze dosáhnout širších vzdělávacích a terapeutických cílů. Terapie v multisenzorickém prostředí je způsob, který osobám s mentální retardací umožňuje rozvoj působení na všechny primární smysly, ale také umožňuje klientům, ať už s jakoukoli diagnózou, zažít něco netradičního, zajímavého, co zanechá v jejich paměti nějakou příjemnou vzpomínku a co je „vytrhne“ od běžného denního režimu.

Přes někdy skeptický pohled pedagogů a terapeutů se začíná filozofie výuky v multisenzorickém prostředí rozšiřovat i v České republice. V České republice je odborníci na problematiku metody Snoezelen je Mgr. Renáta Filatová. Je spoluzakladatelkou Asociace konceptu Snoezelen u nás garantem konceptu Snoezelen - MSE pro Českou a Slovenskou republiku. Ze světových osobností je na místě zmínit zakladatele konceptu Ada Verheula a Jana Hulseggeho, dále také prof. Dr. Kristu Mertens, která rozvíjí koncept Snoezelen na

[…]


Vyhodnocení hypotéz

Hypotéza 1 Snoezelen navozuje u klientů s mentální retardací, s poruchami autistického spektra a kombinovanými vadami zklidnění a změny chování.

U sledovaného vzorku je možné konstatovat, že ve většině případů došlo během hned po i následující hodinu ke zlepšení emočního ladění. Hypotéza se potvrdila.

Hypotéza 2 Snoezelen ovlivňuje pozitivně u klientů s mentální retardací, s poruchami autistického spektra a kombinovanými vadami soustředění.

U sledovaného vzorku je možné konstatovat, že u klientů docházelo k pozitivním změnám v soustředění na činnost jak během terapie, tak i v následující hodinu po skončení terapie. Hypotéza se potvrdila.

Hypotéza 3 Pro klienty je vhodnější kolektivní forma terapie v prostředí Snoezelen.

Žáci ze sledovaného vzorku byli převážně zařazeni do kolektivní terapie v prostředí Snoezelen, u jednoho z žáků bylo zjištěno, že mu kolektivní terapie nevyhovuje vzhledem

⁸² CAVETB, J., HOGGA, J., SMEDDLEA, L. M., *The use of 'Snoezelen' as multisensory stimulation with people with intellectual disabilities: a review of the research*. Oxford: Pergamon. 2001, roč. 21, s. 354-372

⁸³ Cuchalová, I. *Snoezelen, možnosti využití u klientů s mentální retardací*, bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni. 2012, dostupné z <https://theses.cz/id/xgzanna/>

k rozdílným individuálním potřebám jedinců zařazených do kolektivu. Větší efekt u něho měla individuální terapie. Jeden žák měl s kolektivní terapií z počátku také problémy, vzhledem k jeho temperamentu, ale po zklidnění chování problémy vymizely.

Hypotézu není možné potvrdit, protože u žáků byl pozorován, s jednou výjimkou, kladný účinek jak u kolektivní, tak i u individuální terapie.

4.6 Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi

Snoezelen jako místo multismyslové stimulace nabízí širokou škálu uplatnění v edukaci žáků s mentálním postižením, poruchami autistického spektra a kombinovanými vadami. Je zároveň místem relaxace a zklidnění.

Ze závěrů pozorování vychází doporučení pro speciálně pedagogickou praxi. Zaměřit na méně rozvíjené smysly v rámci hodin ve Snoezelenu. Každý smysl je u těchto žáků velmi důležitý a podstatný, proto je nutné rozvíjet všechny smysly stejnou měrou. Umožnit v případě neklidného nebo agresivního chování, zklidnění v rámci individuální terapie. Využívat zlepšeného soustředění během a po skončení terapie v plánování rozvrhu hodin. Ke všem možnostem multismyslové stimulace přistupovat podle individuálních potřeb každého klienta. Zároveň bych doporučovala, větší popularizaci a větší informovanost odborné veřejnosti o možných účincích Snoezelen terapie na klienty se zdravotním postižením.

ZÁVĚR

Terapie Snoezelen je metodou, která si postupně nachází cestu do prostředí škol a zařízení, která pečují o osoby s různým druhem a stupněm zdravotního postižení. Pro její větší rozšíření hovoří výsledky zahraničních i domácích výzkumů, které jsou sice prováděny na malých vzorcích respondentů, ale přesto potvrzují kladné dopady na emoční ladění, rozvoj sebepoznání a koncentraci. Proti rozšíření hovoří malá informovanost odborné i laické veřejnosti o hnutí Snoezelen, stejně tak i finanční a technická náročnost při realizaci multisenzorických místností. Navíc terapii v prostředí Snoezelen nemůže provádět osoba bez patřičného školení, která zná filozofii, ze které hnutí vychází a která umí sestavit terapeutickou hodinu dle individuálních potřeb klientů. Přípravou odborníků se v České republice a zároveň Slovenské republice zabývá jediná certifikovaná instituce, která zároveň pomáhá při realizacích nových prostředí. Proto je informovanost pracovníků z řad pedagogů, terapeutů i sociálních pracovníků v zařízeních pečujících o možné cílové skupiny, tak malá.

Bakalářská práce si kladla za cíl ukázat přínos terapie Snoezelen pro žáky s mentálním postižením a kombinovanými vadami a poruchami autistického spektra. Do jaké míry je terapie schopná ovlivňovat u klientů ladění nálady a soustředění během terapie a po jejím skočení. Zároveň srovnává výsledky výzkumu s výsledky jedné zahraniční studie, konkrétně výzkum prováděný v roce 2001 ve Velké Británii a s výsledky podobné bakalářské práce z e Západočeské univerzity v Plzni. Přestože je ve všech třech studiích použit malý výzkumný vzorek, také z důvodu výskytu mentálního postižení, poruch autistického spektra a kombinovaných vad v populaci, získané výsledky jsou obdobné. Je možné proto konstatovat, že Snoezelen prostředí je vhodným doplňkem terapie i edukace dětí se zdravotním postižením. Nemůžeme ale počítat s tím, že výuka a terapie v multisenzorickém prostředí vyřeší veškeré problémy v oblasti edukace. Stejně jako u podobných terapií je nutné přistupovat ke každému klientovi, kterému nabízíme relaxaci či edukaci, individuálně s přihlédnutím k jeho aktuálním potřebám.

Výsledky provedeného výzkumu, by mohly přesvědčit odborníky o přínosu hnutí Snoezelen v oblasti péče o osoby se zdravotním postižením, podnítit jejich zájem o další možné informace o filozofických základech hnutí. Tento zájem by pak mohl vést k většímu rozšíření terapie do zařízení, která pečují o osoby z cílových skupin hnutí Snoezelen.
