UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Šárka Helvichová, DiS.
Datum narození: 14.04.1967
Identifikační číslo studenta: 62399845

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační číslo studia: 486609

Název práce: Metodika práce v multisenzorické místnosti Snoezelen
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Datum obhajoby : 01.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Zabývá se edukací žáků se středně těžkým a těžkým mentálním postižením a žáků s poruchou autistického spektra v multisenzorickém prostředí. Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce (terapie Snoezelen). Uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení praktické části práce. Realizovala kvalitativní výzkumné šetření, zkoumá vliv terapie Snoezelen na žáky s mentálním postižením, s poruchami autistického spektra a s kombinovanými vadami. Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Konstatováno, že autorka výzkum prováděla s maximální korektností a zaujatostí problematikou. Problematické jsou nesprávně formulované hypotézy. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Objasnila principy a pravidla pro kolektivní využití Snoezelen. Vyjádřila se k faktu, že v České republice dosud Snoezelen v řadě zařízení pro mentálně a kombinovaně postižené chybí. Shrnula závěry práce a doplnila je doporučeními pro teorii a praxi speciální pedagogiky. Na dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně, bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Členové komise:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.